報道機関 各位

障害者手帳アプリ「ミライロ ID」の導入について

米子市では、障がい者の市有施設等利用時の利便性向上のため、市有施設等において障

害者手帳アプリ「ミライロ ID」により、障害者手帳の情報を確認できるようにしますので
お知らせします。

記

１ 事業目的

障がいのある方が市有施設の利用や入館される際、利用料等の減免を受けるための障

害者手帳の提示に代えて、障害者手帳アプリ「ミライロ ID」の画面を提示することによ
り、施設側が障害者手帳情報を確認できるようにすることで、障がいのある方の施設等

利用時における利便性の向上と負担軽減を図るものです。

２ 対象となる方

身体障害者手帳、療育手帳、精神障害者保健福祉手帳をお持ちの方

３ 方法

障害者手帳に記載されている情報を無料アプリ「ミライロ ID」に登録することで、ス
マートフォン画面に手帳情報を表示させることができ、障害者手帳に代えることができ

ます。

なお、当事者以外の方が手帳を管理されていたり、障がいのある方がスマートフォン

を所有していない場合、別の方のスマートフォンでも登録可能です。

４ 減免が受けられる市有施設

米子市美術館（令和３年１２月から既導入済）、米子市立山陰歴史館、米子市福市考古

資料館、上淀白鳳の丘展示館、米子市児童文化センター（プラネタリウム）、米子水鳥公

園ネイチャーセンター、米子サン・アビリティーズ、米子市営体育施設

なお、今後は市有施設だけでなく民間施設での利用拡大に向けた働きかけも行う予定。

５ 開始日

令和４年５月１３日（金）

【参考】ミライロ IDについて
○運営会社：株式会社ミライロ

○障害者手帳に記載されている情報をスマートフォン内に取り組み、同情報をスマート

フォンの画面に表示させる機能を持つアプリ

米子市長定例記者会見資料

令和４年５月１３日

担当課

（担当者）

障がい者支援課

橋本

電話（0859）23－5159